
 
COMUNE DI AGNADELLO 

Provincia di  Cremona 
 
 

  

ORIGINALE 
 
 

Deliberazione C.C. n° 19 del 24-06-2024 
Adunanza Straordinaria  di Prima convocazione 

 
Verbale di  deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:   APPROVAZIONE COMMISSIONE NOMINA GIUDICI POPOLARI   
      

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 20:30, nella 
sala delle Adunanze Consiliari, presso il Centro Sociale. 
 Previa l'osservanza delle modalità e dei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 

 Consigliere Presenti/Assenti 
1.  Samarati Stefano  P 
2.  Rovida Giuseppe Carlo  P 
3.  Romagnolo Angelo  P 
4.  Cirrottola Nadia Santina  P 
5.  Ercoli Silvio  P 
6.  Costa Arturo  P 
7.  Madonini Bruno Emilio  P 
8.  Valerani Erica  P 
9.  Battisti Valentina  P 
10.  Zanotti Deborah  P 
11.  Calderara Giovanni Luigi  P 
12.  Caccavo Francesca  P 
13.  Maffioletti Giuseppe  P 

TOTALE   13    0 
 
       
Partecipa il Segretario Comunale ALESIO  MASSIMILIANO. 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Samarati Stefano, in qualità di Sindaco, ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
  



“DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’articolo 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 che prevede: “In ogni Comune della 
Repubblica sono formati a cura di una Commissione composta del sindaco o di un suo rappresentante e di due 
consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti 
indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle 
Corti di assise e nelle Corti d'assise di appello”. 
 
PRESO ATTO che, a seguito del rinnovo del Consiglio Comunale avvenuto con l’elezione dell’8 
e 9 giugno 2024, occorre le provvedere, a norma dell’articolo 13 della Legge 10.4.1951 n. 287, alla 
designazione di due Consiglieri Comunali per la costituzione della Commissione per la 
formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise 
di Appello. 
 
PRECISATO che la predetta Commissione è presieduta dal sindaco o da un suo delegato. 
 
DATO ATTO che, non essendo prevista la presenza obbligatoria della minoranza, deve essere 
effettuata una votazione complessiva e risultano eletti coloro che ricevono il maggior numero di 
voti. Il Segretario Comunale segnala l’opportunità di eleggere, comunque un consigliere 
rappresentante della minoranza. 
 
Vengono designati i seguenti scrutatori: Battisti Valentina, Rovida Giuseppe Carlo, Caccavo 
Francesca. 
Si procede alla votazione a scrutinio segreto, che dà il seguente risultato: 
Costa Arturo    n.  9  voti 
Maffioletti Giuseppe   n.  4  voti 
 
VISTO l’art. 13 della Legge 10.4.1951, n. 287 sul riordinamento dei giudizi di Assise; 
VISTO l’esito della votazione; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli n° 13, contrari n° 0  ed astenuti n° 0, espressi in forma palese per alzata 
di mano da n° 13 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
1. Di proclamare eletti quali membri della Commissione per la formazione degli elenchi 

comunali dei Giudici Popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello, i 
Consiglieri: 

1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato). 
2. Costa Arturo 
3. Maffioletti Giuseppe 
 

2. Di dare atto che la predetta commissione è costituita da: 
1. Sindaco (Presidente della Commissione, sostituibile con proprio delegato). 
2. Costa Arturo 
3. Maffioletti Giuseppe 

 
Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, espressi 
dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano 



“DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

DELIBERA 
3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4, 

del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 
 
A questo punto, ultimata anche la votazione in merito all’immediata eseguibilità, i consiglieri di minoranza 
danno lettura alle interrogazioni. 
Precisamente: 
- il consigliere Caccavo legge un’interrogazione, che allega (“Interrogazione al sindaco presentata in corso di 

seduta, ai sensi dell’art. 20 del regolamento per il funzionamento degli organi collegiali, concernente il malfunzionamento 
dell’impianto di pubblica illuminazione” – attesa risposta scritta entro trenta giorni); 

- il consigliere Calderara legge un’interrogazione, che allega (“Interrogazione al sindaco, posta ai sensi dell’art. 
20 del regolamento per il funzionamento degli organi collegiali, concernente l’accettazione di prestazione gratuita 
biometano Energia Verde Bio Gradella (delibera di giunta n. 39 del 5 giugno 2024) “ – risposta attesa in seduta 
pubblica, in occasione della prossima seduta consiliare). 

 
 
  



“DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

PARERE 
(Art. 49, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica 

 
Favorevole 

 
Agnadello, lì 22-06-2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

ALESIO  MASSIMILIANO 
Sottoscrizione resa digitalmente 

                                                                       
  



“DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-06-2024  Comune di Agnadello” 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
  

Il Sindaco 
(Samarati Stefano) 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 

 
_______________________________ 

Timbro 
dell’Ente 

Il SEGRETARIO COMUNALE  
(ALESIO  MASSIMILIANO) 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 

 
_______________________________ 

 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE. 
  
Si attesta che copia della presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi 
 
  
 
 
 
 
 
Agnadello, lì                           

Timbro dell’Ente Il SEGRETARIO COMUNALE 
(ALESIO  MASSIMILIANO) 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 

 
_______________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art. 134, D. Lgs. 267 del 18/8/2000) 
 

Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità,  
diventa esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del citato D. Lgs. 267/2000, 
una volta decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
Agnadello, lì 
...................……………. 

Timbro dell’Ente Il Segretario Comunale  
ALESIO  MASSIMILIANO 

 
 
_______________________________ 

 
 


